La seguente tabella mostra gli effetti sul conto economico del Gruppo alla sensitività di una possibile variazione
nei tassi di interesse, mantenendo costante tutte le altre variabili.
Un valore negativo nella tabella riflette una potenziale riduzione netta dell’utile e del patrimonio, mentre un
valore positivo riflette un potenziale incremento netto.
Le ipotesi assunte in termini di una variazione ragionevolmente possibile dei tassi sono basate su un’analisi
dell’andamento degli stessi alla data di bilancio.
Gli effetti sul conto economico sono gli effetti di un intero esercizio nell’ipotesi di variazione dei tassi, calcolati
sulle attività finanziarie del Gruppo e sulle passività finanziarie a tasso variabile.
Per quanto riguarda le passività finanziarie a tasso fisso coperte da interest rate swap, la variazione dell’attività
compensa la variazione del debito sottostante, con effetto praticamente nullo a conto economico.
Inoltre sono inclusi gli effetti netto imposte degli effetti di conto economico descritti sopra.

31 dicembre 2009 Conto economico
Incremento/decremento Aumento tassi interesse Diminuzione tassi interesse

dei tassi di interesse (€/000) (€/000)
in punti percentuali

Euro + / – 10 basis point –212 212
Dollaro + / – 10 basis point 21 –21
Altre valute + / – 50 basis point su CHFLibor, 867 –867

+ / – 50 basis point su GBPLibor,
+ / – 300 basis point su R$Libor

Effetto totale 676 -676

31 dicembre 2008 Conto economico
Incremento/decremento Aumento tassi interesse Diminuzione tassi interesse

dei tassi di interesse (€/000) (€/000)
in punti percentuali

Euro + / – 260 basis point 72 –72
Dollaro USA + / – 350 basis point 863 –863
Altre valute + / – 170 basis point su CHFLibor, 440 –440

+ / – 410 basis point su GBP Libor,
+ / – 230 basis point su R$ Libor

Effetto totale 1.375 –1.375

• Rischio di cambio
La crescita dell’attività internazionale del Gruppo ha portato a un aumento delle vendite realizzate sui mercati
non appartenenti all’area Euro, che rappresentano il 41,9% delle vendite nette del Gruppo del 2009.

128

Tuttavia, la presenza di strutture stabili del Gruppo in paesi quali Stati Uniti, Brasile e Svizzera consente una
parziale copertura di questo rischio, dato che sia i costi che i ricavi sono denominati nella medesima valuta;
inoltre per quanto riguarda gli Stati Uniti, parte dei flussi derivanti dalla gestione caratteristica sono impiegati
per ripagare i private placement denominati in Dollari USA in essere localmente e accesi per far fronte alle